内 部 明 电
发电单位 浙江省纪委 签批盖章 胡志权

等级 ·明电 浙纪明电 11 号 浙机发 号

关于持之以恒做好 2021年元旦、春节期间
落实中央八项规定精神、纠治“四风”

工作的通知

各市纪委监委，省纪委省监委各派驻纪检监察组，省委直属机关

纪检监察工委，省属国有企业纪检监察机构，本科高校纪检监察

机构：

元旦、春节将至，为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公

厅《关于做好 2021年元旦春节期间有关工作的通知》和中央纪委

国家监委通知要求，持之以恒正风肃纪，营造风清气正节日氛围，

现就有关事项通知如下：

一、压实政治责任，强化协同监督。各级纪检监察机关要切

共 5页

2

实提高政治站位和政治觉悟，认真履行协助职责和监督责任，通

过调研走访、约谈提醒、提出建议等多种方式，推动各级党组织

及其“一把手”履行主体责任和第一责任人责任，把落实纠治“四风”

任务特别是持之以恒正风肃纪纳入重要工作安排，及时作出部署。

要发挥派驻纪检监察组优势，督促相关职能部门协同做好有关监

督检查和明察暗访工作，实现纪检监察监督和各部门监管有机衔

接。要统筹党风政风监督、信访、监督检查等内设部门力量，紧

盯“四风”突出问题，加大直办、督办力度，形成工作合力。

二、加大通报曝光，营造浓厚氛围。进一步加强宣传教育，

通过打招呼、发信号、通报曝光等多种方式，教育提醒广大党员

干部严格落实中央八项规定精神，严守纪律要求，确保务实节俭、

文明廉洁过节。对干部群众举报、媒体报道、监督检查和明察暗

访中发现的节日期间“四风”问题线索、重要舆情，迅速组织核查，

依规依纪依法严肃处置。

三、紧盯突出问题，组织明察暗访。重点紧盯六个方面内容，

组织开展明察暗访。紧盯节日期间易发的违规收送礼品礼金、违

规发放津补贴或福利、违规吃喝、违规使用公车等享乐奢靡突出

问题，盯住公务接待场所、内部培训中心、驻外办事机构等重点

部位和经费审批、报销等关键环节，精准监督、靶向发力；紧盯

餐饮浪费问题，把制止餐饮浪费作为监督检查重点，着力发现和

纠治党政机关、国有企业事业单位和党员干部、公职人员在公务

用餐、单位食堂用餐等方面的铺张浪费问题；紧盯巩固脱贫攻坚

成果、帮扶救助困难群众、民生保障、安全生产、政务服务、灾

3

害监测预警和应急处置等领域，严肃查处、坚决纠正不担当、不

作为、乱作为等问题；紧盯疫情防控常态化各项政策措施落实情

况，适应疫情防控形势和要求，坚决纠治在疫情防控工作中思想

麻痹、履职不力，防控措施形同虚设、打折扣等问题；紧盯岁末

年初可能出现的在总结部署工作中随意向基层派任务、要材料、

滥用互联网政务应用程序等给基层造成严重负担的形式主义问

题，对发现的问题纠住不放，严肃查处，并举一反三，切实为基

层减负；紧盯“四风”隐形变异和苗头性倾向性问题，见微知著、

注重防范、露头就打，坚决防止出现“破窗效应”。

四、严肃执纪问责，补齐制度漏洞。坚持严字当头，对节日

期间“四风”问题，发现一起查处一起，不断释放越往后对“四风”

问题盯得越紧、执纪越严的强烈信号。在监督执纪问责工作中，

坚持稳中求进、实事求是、依规依纪依法，精准把握政策界限，

精准处置违规违纪问题，做到政治效果、纪法效果、社会效果的

有机统一。加强对下级纪委监委的工作指导，及时掌握情况、发

现问题、导正纠偏。做好监督执纪“后半篇文章”，督促有关职能

部门把发现、解决问题和构建长效机制结合起来，查漏补缺、建

章立制。

春节假期结束后，将本地区本单位元旦、春节两节期间纠治

“四风”问题工作简要情况报告（不超过 2000字，材料不穿靴戴帽，

主要反映做法及成效），于 2021年 2月 22日前，通过内网邮箱报

至省纪委省监委党风政风监督室。

联系人：胡耀刚 联系电话：0571-87051093

4

内网邮箱：dfzfs@zhejiang.net。

附件：2021年元旦、春节期间纠治“四风”工作情况统计表

中共浙江省纪委办公厅

2020年 12月 28日

5

附件

2021年元旦、春节期间纠治“四风”工作情况统计表

填表单位： 填表日期：2021年 月 日

统计内容 数量

开展正风肃纪情况

上门走访调研 家单位

约谈督促“一把手” 人

提出建议 条

明察暗访 批次 家

“四风”问题查处数据

查处“四风”问题数 起

处理人数 人

给予党纪政务处分人数 人

通报曝光情况 节日期间下发通报 批 起 人

填表人: 联系电话：